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Mødedeltagere
 

Medlemmer

• Lone Olsen, regionsrådsmedlem
• Malene Busk, regionsrådsmedlem
• Henning Sørensen, kommunalbestyrelsesmedlem, Morsø Kommune
• Preben Smed Jeppesen, Sæby Apotek 
• Christina W. Pedersen, Aabybro Apotek (formand Nordjyllands Kreds)
• Lars Lundager Walmar, Hadsund Apotek

 

Øvrige mødedeltagere

• Tina Jobling, kredskonsulent, Danmarks Apotekerforening
• Henrik Christensen, Direktør for Social, Sundhed og Beskæftigelse, Morsø

Kommune
• Regina Engel Dejgaard, vicekontorchef, Region Nordjylland
• Maria Krogh Holler, AC-Fuldmægtig, Region Nordjylland (ref.)
• Marianne Sparsø Mølgaard, AC-Fuldmægtig, Region Nordjylland
• Marie Kongsbak, Specialkonsulent i Lægemiddelenheden, Nord-KAP, Region

Nordjylland

 

Sekretariat
Region Nordjylland
Patientforløb og Økonomi
Nære Sundhedstilbud - Praksisenheden
Niels Bohrs Vej 30
9220 Aalborg Øst
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Orientering
 

Eventuelle øvrige orienteringer fra parterne præsenteres mundtligt.

 

Opfølgning på seneste møde

Apotekerne oplyser, at der er sket følgende i relation en række punkter, der blev
drøftet på seneste møde:

• Der er i februar etableret kontakt og holdt møde med Jan Nybo, Chef for det
Nære Sundhedsvæsen, Aalborg Universitetshospital, om apotekernes kontakt
til regionens hospitaler ved behov for hjælp. Der er ikke fundet konkrete
løsninger endnu, men der er skabt en god kontakt.

• Arbejdet med UTHer sker i tæt kontakt med Risikomanager Marianne Sparsø
Mølgaard, og her er Danmarks Apotekerforeningen også involveret for at sikre
optimal brug af de indberettede UTH'er.

• Der er holdt møde med Regionsformand Mads Duedahl 11. august på Aabybro
apotek, hvor formand Christina Weidemann Pedersen og næstformand Lars
Walmar for Nordjyllandskredsen var værter. Mødet havde en varighed af to
timer. Der blev vist rundt, fortalt om sundhedsydelser og dagligdagen på
apotek. Der var en dialog om deltagelse i sundhedsklynger. Mads Duedahl
kunne godt se at apotekerne kunne have en permanent plads i klyngerne. Det
er aftalt, at der skal være en videre dialog om deltagelse. Der blev talt om mulig
besparelse for regionen ved at få lægerne til at udskrive mere rationelt,
eksempler er sendt til Mads Duedahl (se bilag). Udlevering af vederlagsfri
sygehusmedicin med en honorering til apoteket var også et emne og
vaccination.

• Der er holdt møde med Sygehusapoteket den 5. september om arbejdsgange
ved restordre indkaldt af afdelingsleder for lægemiddelinformationen Lecia
Møller Hansen. Der er aftalt, at der indkaldes til møder ad hoc.

• Der er i Regionen etableret et samarbejde med diætisterne om en smidig
arbejdsgang mht. den grønne ernæringsrecept. Et samarbejde, det letter
borgerne bestilling af ernæring og som med fordel kan bredes ud til et
samarbejde med regionens læger og hospitaler.

 

Konkret blev der på seneste udvalgsmøde under punkt 5 drøftet en problemstilling
vedr. apotekernes dialog med læger i forbindelse med særligt høje priser på enkelte
lægemidler som med økonomisk fordel kan substitueres eller informationer om
restordre. Det blev drøftet, hvorledes apotekerne kan formidle en sådan information til
lægerne og ad hvilken kanal. Det blev aftalt, at Administrationen ville gå i dialog med
Nord-KAP ift. en afdækning afdækning af mulige informationskanaler ud til de
praktiserende læger med denne type information fra apotekerne. Apoteker Lars
Walmar tilbød at bidrage til en løsning ved f.eks. at afsætte timer til at samle
informationen til lægerne f.eks. i et år.

Opfølgning i relation her til er, at dialogen er påbegyndt mellem de relevante parter og
denne dialog stadig pågår. Der er kommet en fælles forståelse af, hvilke informationer
og i hvilket omfang, der kunne være hensigtsmæssigt at få formidlet til almen praksis.
Der opsættes møde mellem de involverede parter snarest.



Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Tager orienteringerne til efterretning

Referat
Orienteringerne blev taget til efterretning. 

Der blev fastsat en mødedato mellem administrationen, Lægemiddelenheden i
Nord-KAP og apoteker, Lars Walmar, ift. at informere de praktiserende læger om
lægemidler med høje priser, som med økonomisk fordel kan substitueres. 

Apotekerne orienterede om, at der ved udlevering af præparat til tarmudrensning,
mangler dele af den kode, som fortæller hvilken sygehus afdeling, der har rekvireret
undersøgelsen. Det blev aftalt, at administrationen arbejder videre med
problematikken. 

Bilag
1. Alternativer til dyre lægemider Region Nord august 2023

\Attachments\6674263-11293527-1.pdf
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Vaccinationsindsatsen i Region Nordjylland
 

Sagsfremstilling

Vaccinationsindsatsen blev iværksat i uge 40. Region Nordjylland har tilrettelagt sin
indsat i tråd med retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen, hvor vaccinationscentre skal
være rygraden af indsatsen, suppleret af en privat aktør til at sikre nærhed. Jf. planen
skal der, modsat tidligere år, være en mere jævn udrulning af kapaciteten henover
vaccinationsperioden (frem til d. 15. januar.). Det er Region Midtjylland, der har stået
for udbuddet af vaccinationer. Som en del af udbuddet var det beskrevet, at det skal
være vaccinationssteder, der ikke ligger i nærhed af de regionale vaccinationscentre,
der har lov at tilbyde vaccinationer. Dette for at sikre en geografisk spredning af
vaccinetilbuddet. Udbuddet blev vundet af Apovac.  

Derudover er det besluttet i Regionsrådet, at fordelingen mellem vaccinationscentre
og den private aktør er 80/20. Det enkelte apotek har fået tildelt en ugentlig kvote, der
er fastlagt ud fra en vurdering af afstand til vaccinationscenter og antal borgere i
målgruppen i apotekets opland. 

Det er indtil videre Region Nordjylland oplevelse, at det generelt forløber efter planen
mht. at de kvoter de enkelte apoteker er tildelt er passende i forhold til apotekets
kapacitet. Det er dog nogle apoteker, der melder tilbage, at de kunne ønske sig flere
vacciner udrullet hurtigere. 

Region Nordjylland sætter stor pris på samarbejdet med apotekerne. 

På mødet vil apotekernes oplevelse af vaccinationsindsatsens første måned
fremlægges mundtligt. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Drøfter punktet og tager orienteringen til efterretning

Referat
Udvalget drøftede punktet. 

Apotekerne bidrager gerne til vaccinationsindsatsen, men ønsker fremover at blive
informeret tidligere (senest primo august) om, hvordan vaccinationsindsatsen skal
forløbe. Derudover er det ønskeligt, at der kan gives flere doser i starten af
vaccinationsperioden. 
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Apotekernes bidrag i det nære sundhedsvæsen
 

Sagsfremstilling
En hurtigt arbejdende arbejdsgruppe i regi af Sundhedsreformen med deltagelse af
repræsentanter fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske Regioner, KL og
Danmarks Apotekerforening, har set på, hvilken opgaver apotekerne med fordel kan
varetage for at aflaste andre dele af sundhedsvæsenet i endnu højere grad. 

Arbejdsgruppen har udarbejder anbefalinger inden for følgende temaer: 

1. Dosispakkede lægemidler 
2.  Mere vejledning om medicinhåndtering 
3.  Bedre samarbejde om lægemidler i sektorovergange 
4.  Øget substitution 
5.  Modernisering af recepten 
6.  Undgå overmedicinering 

Anbefalinger fra arbejdsgruppen leder både hen på udvikling af eksisterende
sundhedsydelser som udvidelse af målgruppen til apotekets compliancesamtaler
samt til nye sundhedsydelser. Anbefalinger kan læses i sin helhed her.

Under overskriften ’øget substitution og generisk ordination’ anbefaler
arbejdsgruppen, at brugen af recepter moderniseres, og at lægerne får mulighed for
at anvende det generiske navn ved ordination frem for handelsnavnet. Desuden skal
mulighederne for udvidet substitution undersøges - ikke mindst ved forsyningssvigt,
store prishop eller store prisforskelle.

Det er apotekernes vurdering, at anbefalingerne er et godt udgangspunkt for at
komme videre med at konkretisere og implementere de nye tiltag. Finansiering af en
række initiativer skal aftales i de kommende bruttoavanceforhandlinger, og
IT-udvikling på tværs af sektorer. Dette skal tages op i Den nationale bestyrelse for
data på sundheds- og ældreområdet. 

 

Apotekerne som samarbejdspart

Apotekerne mener, at sundhedsvæsenet er mere end den traditionelle
sundhedstrekant, som omfatter sygehuse, kommuner og praktiserende læger.
Sundhedsvæsenet bør samle alle aktører i en cirkel omkring patienten, også private
aktører. Der er mange aktører, der besidder kompetencer og viden, som i langt højere
grad kan nyttiggøres til gavn for patienterne end det er tilfældet i dag.  

Apotekssektoren ønsker dialog og samarbejde, så alle kompetencer i
sundhedsvæsenet bruges til at sikre patientsikkerheden til gavn for borgeren. 

Under overskriften ”Bedre samarbejde om medicin i sektorovergange” i
anbefalingerne fra arbejdsgruppen i regi af sundhedsreformen, står: ”at apotekernes
regionalt forankrede kredsforeninger inddrages i det videre arbejde med, hvordan
apotekerne lokalt kan inddrages i arbejdet i sundhedsklyngerne på ad hoc basis, fx
temamøder eller underudvalg.” At inddrage apotekerne i sundhedsklyngerne skal
bidrage til bedre tværsektoriel dialog om de lægemiddelrelaterede udfordringer, som

https://sum.dk/Media/638236367331149695/Afrapportering%20fra%20arbejdsgruppen%20for%20apotekernes%20sundhedsydelser.pdf


patienter oplever i sektorovergange. Emnet blev drøftet på seneste udvalgsmøde og
apotekerne oplyser, at det ligeledes blev berørt på apotekernes møde med Mads
Duedahl og de fortsat klar til at bidrage. 

Fra Region Nordjyllands side pågår politisk drøftelse af apotekerne som
samarbejdspart og rolle i det nære sundhedsvæsen. Dette udspringer bl.a. af
Christina Weidemann Pedersens foretræde for Udvalg for Det Nære
Sundhedsvæsen d. 1. februar 2023 samt oplæg på samme møde vedr. regionens
samarbejde med apotekerne af vicekontorchef fra Nære Sundhedstilbud Regina
Dejgaard og Sygehusapoteker Gitte Søndergaard Nielsen. Derudover er der pågået
arbejde i Administrationen i regionen vedr. endnu et oplæg for Udvalg for det Nære
Sundhedsvæsen omhandlende muligheder i det fremadrettede samarbejde

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Udvalget tog orienteringen til efterretning. 
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Status på dosispakket medicin
 

Sagsfremstilling

I januar 2023 udkom rapporten Dosispakket medicin - en analyse udarbejdet af
konsulenthuset Muusmann for Kommunernes Landsforening og Danske Regioner.
Rapporten kan tilgås her.

Apotekerne oplyser, at der fortsat arbejdes videre med de fokuspunkter, der er
kommet frem i analyserapporten. Disse fokuspunkter er ligeledes en del af grundlaget
for anbefalingerne om dosispakket medicin i arbejdsgruppens anbefalinger. Senest
har Styrelsen for Patientsikkerhed ændret deres vejledning for ’Korrekt håndtering af
Medicin’, således den nu er tilpasset de observationspunkter og ændringer i
arbejdsgange, som rapporten har påpeget. MedCom er endvidere ved at uddanne
regionernes datakonsulenter, så de kan understøtte lægerne i at håndtere patienter,
der får dosispakket medicin i eget journalsystem. 

Kommunerne oplever generelt et godt samarbejde med apotekerne omkring
dosispakket medicin og at apotekerne har stor villighed til at hjælpe patienter og
almen praksis. Der ses dog fortsat relativ stor forskel mellem de enkelte kommuner ift.
hvor mange patienter, der er på dosispakket medicin. Der er fortsat nogle kommuner,
som oplever udfordringer i samarbejdet omkring dét at få patienter flyttet over på
dosispakket medicin herunder oplysninger til almen praksis og formidling af
apotekernes rolle og muligheder i relation dosispakket medicin.

Kommunerne lægger op til en drøftelse af, hvorledes dosispakket medicin kan gøres
til et lettilgængeligt valg for almen praksis og hvorledes der sikres et godt samarbejde
mellem apotekerne og almen praksis.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Drøfter punktet og mulige tiltag

Referat
Udvalget drøftede punktet.

Apotekerne oplyste, at der er nogle kommunalt-lægelige udvalg (KLU), som har
inviteret lokale apoteker med til møder for at drøfte dosispakket medicin. Derudover
har nogle apoteker haft personale ude i lokale klinikker for at informere og vejlede
læger og praksispersonale.

Det er oplevelsen, at de kommuner som har formået at få mange borgere på
dosispakket medicin, har været tydelige omkring, at det er det de vil. Derudover har
de haft en eller flere medarbejdere med en tovholderfunktion.

Der er blevet udviklet en klyngepakke til de praktiserende læger om dosispakket
medicin.

https://www.kl.dk/forsidenyheder/2023/februar/ny-rapport-dosispakket-medicin-kan-frigoere-op-til-900-aarsvaerk-i-kommunerne/
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Næste møde
 

Udvalget afholder ét årligt møde.

Hvis muligt bedes udvalget fastlægge dato for mødet i 2024 i oktober/november
måned samt sted for mødets afholdelse.

Alle datoer er med udgangspunkt i mødetidspunkt kl. 10.00-12.00.

NB: De politiske og administrative medlemmer bedes bemærke, at det er vil være
formøde af 1 times varighed umiddelbart inden udvalgsmødet.

Administrationen foreslår at der vælges én af følgende datoer:

• Torsdag d. 3. oktober
• Onsdag d. 9. oktober
• Tirsdag d. 22. oktober
• Mandag d. 28. oktober
• Tirsdag d. 5. november
• Onsdag d. 13. november

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Beslutter dato og sted for udvalgsmødet i 2024

Referat
Næste møde afholdes den 13. november 2024 kl. 10-12 i Regionshuset. 

Fremover ønsker udvalget datoforslag udelukkende i november (hvis muligt) grundet
travlhed på apotekerne i oktober. 
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Eventuelt
 

Referat
Apoteker, Preben Smed Jeppesen, trækker sig fra samarbejdsudvalget. Nordjyllands
kreds udpeger et nyt medlem inden næste møde i udvalget. 
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